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ÚVOD

Předmětem této práce je analýza konkurenceschopnosti železniční a silniční dopravy,

které jsou nejdůležitějšími dopravními módy České republiky. Konkurenceschopnost je

posuzována na linkách veřejné osobní železniční a autobusové dopravy mezi jednotlivými

obcemi v okresu Rokycany a na trase Rokycany-Plzeň.

Formulovat přesnou definici pojmu konkurence není vzhledem k jeho vágnosti

jednoduché.„Konkurenceschopnost je schopnost prosadit se v určitém oboru v porovnání s

ostatními. Pojem konkurenceschopnost je obvykle spojován s podnikáním.“ (WikiKnihovna

2016)

Pro hodnocení konkurenceschopnosti jednotlivých dopravních módů je nutné vzít v potaz

faktory podmiňující jejich schopnost být konkurenceschopným. Determinujícími faktory

konkurenceschopnosti jednotlivých dopravních módů jsou (Kvizda, 2010):

 náklady na výstavbu a údržbu infrastruktury,

 provozní náklady,

 způsob subvencování,

 systémy poplatků (např. za využívání dopravní infrastruktury),

 cenové tarify,

 charakteristika trasy, po níž je veřejná doprava realizována.

Dopravní obslužnost, jako součást dopravní struktury, je trvalým tématem, který se mění

s vývojem dané společnosti. V roce 2010 vyšel zákon č. 194/2010 Sb. o veřejných službách

v přepravě cestujících:

„Dopravní obslužností se rozumí zabezpečení dopravy pro všechny dny v týdnu především

do škol a školských zařízení, do zaměstnání, do zdravotních zařízení poskytujících základní

zdravotní péči k uspokojení kulturních, rekreačních a společenských potřeb, včetně

dopravy zpět, přispívající k trvale udržitelnému rozvoji územního obvodu.“

Po roce 1989, kdy Československo mělo jednu z nejhustších sítí veřejné dopravy, nastalo

masivní omezování počtu spojů. Tato hustota byla dána mimo jiné faktory související

s malým stupněm automobilizace.
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Do roku 1958 byly na koupi osobních aut přidělovány poukazy, avšak uvolnění trhu v

dalších letech situaci podstatně změnilo (Marada, Květoň, 2010).

Rovněž změna struktury organizace státní správy, přenesením odpovědnosti za veřejnou

dopravu z okresních úřadů na úřady krajské, došlo v dopravní obslužnosti k určité

optimalizaci. Protikladem bylo snížení počtu linek a tím i celé dopravní obslužnosti

(Marada, Květoň, 2010). Lze říci, že se to děje i dnes. Mnohé obce nebo městské části jsou

bez spojení, nebo mají spojení nedostatečné. S prodlužující se délkou života a lepší

zdravotnickou péčí se tato problematika dotýká lidí seniorského věku i zdravotně

postižených. Problematika se bude rozšiřovat v závislosti na vybavenosti sídlišť,

průmyslových zón, a dokonce i vlivem podnebí a klimatických podmínek. Jiné podmínky,

zejména v horských oblastech, jsou v letním a zimním období. Množství dopravních

příležitostí obyvatel z venkova závisí na několika faktorech:

 Populační velikost a celkový charakter osídlení. Větší region je předpokladem

efektivity dopravy. Jenže ani to nemusí platit tehdy, pokud obec leží na důležité

dopravní cestě a lze ji tak využít.

 Poloha sídla v dopravní síti, ta se může měnit budováním průmyslových či

obchodních center.

 Automobilizace domácností, kdy v minulé i současné době dynamicky narostl

počet aut v domácnostech a mnoho lidí využívá tuto přepravu.

Lze tedy říct, že dopravní obslužnost lze zvýšit a zlepšit zkvalitněním veřejné hromadné

dopravy:

 Kvalitní silniční hromadnou dopravou, vybavením dopravních prostředků a jejich

zázemím (nástupiště, čekárny) a kvalitní vlastní silniční sítí, stavem silnic a dálnic

včetně jejich modernizace (přejezdy, obchvaty a povrchy silnic).

 Kvalitní železniční hromadnou dopravou s lepším vybavením souprav

s poskytováním služeb a modernizací nádraží.
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1 CÍLE PRÁCE

Prvním cílem je zjištění vyjížďky a dojížďky pro jednotlivé okresy v Plzeňském kraji.

Druhým cílem je detailní zjištění poskytování služeb jednotlivými veřejnými dopravci

v okrese Rokycany. Tento okres je vybrán z toho důvodu, že zde vede komunikace, kterou

obsluhuje nejvíce veřejných dopravců v Plzeňském kraji. Dále bude zjištěn počet osob

dojíždějících a vyjíždějících z jednotlivých obcí pro jednotlivé okresy v Plzeňském kraji.

Třetím cílem je zjištění názoru obyvatel regionu na jejich preference v rámci veřejné

hromadné dopravy.

Výzkumné otázky:

Jakou veřejnou dopravu používají cestující nejčastěji?

Co je pro cestující rozhodujícím faktorem při volbě veřejného dopravce?

Jaké je vytížení dopravců na souběžné trase Rokycany-Plzeň?

Jaký je počet dojíždějících a vyjíždějících pro jednotlivé okresy v Plzeňském kraji?

Jaké je vytížení veřejných dopravců v jednotlivých okresech v Plzeňském kraji?
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2 ROZBOR LITERATURY

V základní literatuře byly použity publikace, které se zabývají geografií dopravy i dopravou

obecně. Publikace, které se zabývají geografií dopravy, je celkem velké množství. Naopak

je těžší nalézt publikaci obsahující problematiku konkurence ve veřejné dopravě. K získání

informací o geografii dopravy v Plzeňském kraji byla vybrána práce Ludvíka Mištery

(1996), který napsal publikaci „Geografie západočeské oblasti“. Ve svém díle popisuje

geografii regionu, silniční a železniční dopravu v západočeské oblasti. Přestože je

publikace celkem stará, čtenář díky ní získá všeobecný přehled o dopravě v západočeské

oblasti.

Metodicky bylo nejvíce čerpáno z publikací, které se zabývají geografií dopravy, byly

použity: Geografie dopravy I. (1993) a Geografie dopravy II. (2000) od Stanislava Mirvalda.

Geografie dopravy I. vysvětluje postavení a význam dopravy. Dále je zde řešena obecná

část geografie dopravy v teoretické a metodologické úrovni. Množství relevantních

informací však přinesla zejména publikace Geografii dopravy II., která se podrobně zabývá

silniční a železniční dopravou. U těchto druhů dopravy je uvedena historie a jejich

postavení a podmínky v České republice. Tyto dvě díla napomohla k vytvoření

všeobecných informací o silniční a železniční dopravě v České republice. Některé

informace byly zastaralé, proto musely být zaktualizovány, aby odpovídaly současnosti.

Inspirující byl článek od autorů: Marada, Květoň (2010) Diferenciace nabídky dopravních

příležitostí v Českých obcích a sociogeografických mikroregionech. Tento článek hodnotí

dopravní obslužnost v České republice a konkurenci mezi individuální a hromadnou

dopravou na venkově.

Novější publikace „Geografie města Plzně“, jejímž autorky jsou Alena Matušková a Marie

Novotná (2007), popisují dopravní polohu a dostupnost města Plzně, např. vývoj

silničního spojení v minulosti, dopravní polohu a dopravní zázemí a postavení Plzně

v dopravní síti.
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Zahraniční publikace: „Competitionfor Public Transport Services: Institutional Framework

and Empirical Evidence of Bus Services in Germany“ od autora Beck Arne (2012) hodnotí

úspěchy, neúspěchy a faktory, které ovlivňují konkurenci pro služby ve veřejné

autobusové dopravě.

Narůstající roli dopravy v každodenním životě popisuje Tomáš Hudeček (2010) v díle

„Dostupnost v Česku v období 1991-2001: Vztah k dojížďce do zaměstnání a do škol“.

Autor uvádí, že lepší dostupnost jakéhokoliv místa na Zemi je základem pro jeho

kvalitativní růst, rozvoj a množství kontaktů s okolím. Dále se zabývá analýzou změn

dostupnosti v Česku v období 1991–2001 při využití individuální automobilové dopravy.

Hodnocen je vztah této změny k počtu kontaktů mezi významnými středisky v Česku.

Zahraniční autor Jean-Paul Rodrigue (2013) se snaží vysvětlit, jak je mobilita spojená

s geografií, podrobné vysvětlení je obsaženo v díle „The geografy of transport systems“.

Nejvíce bylo čerpáno z kapitoly, která se zabývala dopravou a ekonomikou. V publikaci

autor popisuje, že mobilita je základem společenských a ekonomických aktivit, jako je

dojíždění, výroba a zásobování.

Autor: Seidenglanz, D. (2008) ve svém článku: Transport relations among settlement


[…]


skončili ve 14 hodin v práci, nebo ve škole a spoj jim jel v 14:20. Pouze pár cestujících

čekalo na spoj, který jel o něco déle. Důvodem jejich čekání na další spoj bylo víceméně

pohodlí, aby se nemuseli nikde mačkat a mohli si v klidu sednout.

Daná trasa je obsluhována velkým množstvím dopravců. Bohužel někteří cestující

nemohou využívat jejich služby, protože musí jezdit osobním vlakem, aby se vůbec dostali

domů. Naopak cestující, kteří si mohou vybírat, tak nejčastěji volili dopravce PROBO BUS,

kvůli komfortu a časové přesnosti. Toto zjištění bylo prokázáno na trase Plzeň-Rokycany,

kde jezdí oba dopravci po 10 minutách za sebou a většina cestujících zvolila raději

dopravce PROBO BUS. Je opravdu škoda, že více tras v Plzeňském kraji není obsluhováno

větším množstvím dopravců, aby si cestující mohl vybrat. Na jednu stranu je to opravdu

zbytečné, ale na druhou stranu řešíme konkurenci a na tu potřebujete mít minimálně dva

soupeře ve stejný čas na jedné trase.

Třetím cílem bylo zjištění názoru místních obyvatel regionu na jejich preference v rámci

veřejné hromadné dopravy. Bylo provedeno dotazníkové šetření, které pomohlo

k zodpovězení výzkumných otázek. První otázka se zabývala, zda cestující preferují více

autobusové spojení nebo naopak vlakové spojení. Většina cestujících (59 %) preferovalo

autobusové spojení před vlakovým spojením.
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 Důvodem bylo uváděno, že cestující vystoupí z autobusu a přejdou pouze na jinou

zastávku na autobusovém nádraží a nemusí chodit nikam na vlakové nádraží.

Otázka, která se zabývala, co je pro cestující rozhodujícím faktorem při volbě veřejného

dopravce. Jestli cena jízdného, doba jízdy, nebo pohodlí v dopravních prostředcích. Drtivá

většina respondentů zodpověděla, že je pro ně nejdůležitější doba jízdy (64 %) před cenou

jízdy (31%) a před pohodlím (5 %).

Jeden z bodů se zabýval zastoupením dopravců v jednotlivých obcích a okresech. Většinu

obcí a zároveň okresů obsluhuje dopravce ČSAD. Tento dopravce, jak už bylo často

zmíněno, nemá mezi dopravci konkurenci. Své služby nabízí téměř v každé obci

v Plzeňském kraji.

Každý okres v Plzeňském kraji obsluhují různí dopravci. Zastoupení dopravců

v jednotlivých okresech je velice různorodé. Ve všech okresech poskytují své služby

dopravci ČSAD a ČD. Ostatní dopravci jsou velice proměnlivý a zároveň specifičtí jen pro

dané okresy. Jako například Klatovská dopravní společnost. Tento dopravce vykonává své

služby jen v okrese Klatovy. Zajímavé zjištění bylo u okresu Plzeň-město. Zajímavé

z hlediska toho, že zde nedominuje dopravce PMDP, ale znovu dopravce ČSAD. Je to

celkem překvapivé, protože většina cestujících využívá v Plzni služby dopravce PMDP.

Když se zaměříme více do hloubky v konkurenci, tak veřejní dopravci nemají konkurenci

jen mezi sebou. Novým trendem v oblasti dopravy jsou tzv. firemní autobusy. Firemní

autobusy si zajišťuje firma pro své zaměstnance. Pro firmu je to výhodné z hlediska

nákladů, neboť příspěvkem na dopravu jednotlivým zaměstnancům by zvyšovali svoje

náklady až několikanásobně. Zajištění dopravy tímto způsobem není ještě tolik rozšířené

po Plzeňském kraji, přesto někteří veřejní dopravci zaznamenali úbytek cestujících na

trasách, kde je využíván tento způsob dopravy. S postupem času se dá předpokládat, že

ztráty cestujících budou dále narůstat.
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RESUMÉ

Předmětem bakalářské práce je nastínění konkurence ve veřejné dopravě v rámci

Plzeňského kraje. V práci je zmapovaná dopravní síť plzeňského kraje v podobě tematické

mapy Plzeňského kraje, ve které jsou zobrazeny tahy veřejné dopravy s přihlédnutím na

jednotlivé složky veřejné dopravy. Dále jsou v práci rozepsány jednotlivé podniky

integrované dopravy. Součástí práce je také dotazníkové šetření a terénní výzkum, jehož

cílem bylo zjištění reálného využití veřejné dopravy obyvateli obcí, jejich preferencemi

a kvalitativním hodnocením. Zde jsem se především zaměřil na skupinu obyvatel, kteří

jezdí autobusem nebo vlakem pravidelně za prací, nebo do škol na Rokycansku. Měření

dat jsem prováděl terénním výzkumem a dotazníkovým šetřením.

The subject of the thesis is to outline competition in public transport in the Pilsen region. The

work is mapped transport network Pilsen region in the form of thematic maps Pilsen region,

which show the routes of public transport with regard to the individual components of public

transport. Furthermore, the work itemized individual enterprises integrated transport. The work

also includes a survey and field research, which aimed to determine the actual use of public

transport in municipalities, their preferences and qualitative evaluation. Here I was mainly

focused on a group of people who take the bus or train regularly for work or school rokycansku.

Measurement data, I conducted field research and a questionnaire survey.
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Obrázek 13: Hlavní autobusové nádraží v Rokycanech

(Zdroj dat: fotografie z terénního šetřeni, 2016)

Obrázek 14: Hlavní autobusové nádraží v Plzni

(Zdroj dat: fotografie z terénního šetřeni, 2016):
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Obrázek 15: Jízda s dopravcem ČSAD v 14:05 z Plzně

(Zdroj dat: fotografie z terénního šetřeni, 2016)