Posudek vedoucího kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Loub Jakub
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Konkurence ve veřejné dopravě v rámci Plzeňského kraje

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: 1 Kvalitní <u>2 Průměrnou</u> 3 Nedostatečnou
Student aktivněji konzultoval zpracování práce až v jejím závěru. Připomínky vedoucího práce se snažil zapracovat, ne vždy se mu to povedlo.
Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: 1 Vysokou 2 Průměrnou <u>3 Nízkou</u>
Během zpracování práce student vycházel pouze z připomínek vedoucího práce, vlastní přínos byl minimální popř. málo věrohodný.
Splnění cílů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré <u>Dobré</u> Nevyhovující
Splnění cílů práce se jeví jako částečné. Do jisté míry jsou splněny cíle postavené na analýze sekundárních dat. Splnění třetího cíle je diskutabilní vzhledem k velmi malé vypovídací hodnotě dat a pochybné metodice terénního šetření (malý rozsah šetření spojů, malý vzorek respondentů, vzorek pokrývá strukturu cílové skupiny šetření pouze částečně, kombinace pozorování a dotazování).
Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré <u>Dobré</u> Nevyhovující
Autor uvádí odbornou literaturu odpovídající jeho tématu, pouze omezeně využívá tuto literaturu při zpracování analýz i závěrečné syntézy. Kapitola o metodice by si zasloužila utřídění, informace se opakují, v části o metodách vyhodnocení dat se píše opět o jejich získání a utřídění.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré <u>Dobré</u> Nevyhovující
Výsledky práce mohly být dle zadání originální, vzhledem k omezenému počtu šetřených spojů i dotazovaných obyvatel však mají nižší věrohodnost. Práce obsahuje mnohá pochybení - velmi zkratkovité nebo nekompatibilní hodnocení kraje (např. obyvatelstvo, evropské dopravní tepny, ...), odborné nepřesnosti (organizace veřejné hromadné dopravy v PK společnost Poved?), chybí přesnost vyjadřování u hodnocených jevů (grafy), opakování tematiky (kap. 5 a 7), dotazníkové šetření – malé vzorky respondentů, málo věrohodné závěry (např. nepodstatné rozdíly ve výpovědích byly zobecňovány - kap. 8.2, zobecňování předem jasných závěrů), vyhodnocení dotazníkové šetření – není jasný počet respondentů, v úvodu šetření je uvedeno 83 respondentů, výsledky odpovídají 91 respondentům.

Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou <u>Velmi dobrou</u> Dobrou Nevyhovující
Samotné grafické vyjádření geografický jevů je vcelku dobré, problémem jsou názvy a legendy grafů a map, které ne vždy přesně odpovídají znázorněným jevům. Neúplnost je ve vysvětlení zkratk (např. SÚSPK).
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré <u>Dobré</u> Nevyhovující
Dosud uvedené nedostatky práce se projevují i v závěru a v diskusi. Autor se zde poctivě vyjadřuje ke slabším stránkám předložené práce, tedy si uvědomuje diskutabilní přístup k provedenému výzkumu i nízkou věrohodnost některých zjištění.
Otázky † <ol style="list-style-type: none"> 1. Uveďte, co by bylo třeba udělat pro zvýšení věrohodnosti Vašeho výzkumu? 2. Jaké závěry lze udělat k problematice konkurence ve veřejné dopravě v Plzeňském kraji?

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě <u>Doporučuji</u> Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení: Výborně Velmi dobře <u>Dobře</u>

Datum: 04.06.2017

Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Jaroslav Dokoupil, Ph.D.

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete jako vedoucí práce za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz